FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA
F.C.L.B.P. – Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista
  INTEP – Instituto Técnico Profissionalizante de Bragança Paulista
                        Inscrito no CNPJ:  45.621.703/0001-75 IE: Isento

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – Caixa Postal 183 – CEP: 12.929-600
Bragança Paulista – SP – Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br

EDITAL Nº 006/2019

O Diretor Presidente da Fundação de Ensino Superior de Bragança Paulista, Adilson Octaviano,
torna público o edital para seleção e contratação de docente para o Curso de Medicina Veterinária
da Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista, em caráter de substituição em regime
autônomo.

INSTRUÇÕES:
1. Inscrições: O link do Currículo Lattes atualizado deverá ser enviado até o dia 01/02/2019, para

o e-mail coordmed@fesb.edu.br juntamente com carta de interesse e o plano de trabalho
para a disciplina de interesse. Oportunidade para profissionais com deficiência desde que
compatível com as funções do cargo (lei nº. 8213/91).

2. Número de vagas: Verificar tabela abaixo.
3. Requisitos: Formação no componente curricular específico, preferencialmente com

titulação de mestre e/ou doutor, experiência acadêmica comprovada (de acordo com a
deliberação CNE 55/2006) e disponibilidade para atender o número de horas exigidas pela
disciplina, dias e horários.

4. Instrumentos de Seleção: A seleção constará de análise de currículo; plano de trabalho
(Anexo I) baseado no ementário (Anexo II); seguido de entrevista feita pelos componentes da
banca examinadora; e uma prova didática, com duração de 20 min (temas no Anexo III).

5. O profissional selecionado será avaliado por uma banca examinadora (somente para
currículos selecionados pela Coordenação e Direção Acadêmica), composta pela Diretoria
Acadêmica, Coordenação do Curso, Representante docente e Recursos Humanos.

6. O candidato selecionado será comunicado sobre a entrevista via email ou telefone.
7. Data da seleção: confirmada através de e-mail;
8. Resultado: O professor selecionado será notificado via e-mail.
9. Recurso: Não caberão recursos da decisão da banca examinadora.
10. Vagas disponíveis e instrumentos de avaliação:

CURSO DISCIPLINA VAGA
HORÁRIO DAS

AULAS
INSTRUMENTOS DE

AVALIAÇÃO

Medicina
Veterinária

Banca:
entre os

dias 4 e 6
de fevereiro

de 2019

Semiologia
Veterinária I
(Pequenos
Animais)

01

Segundas-feiras,
das 8h00 às 11h40

(1º semestre de
2019)

Plano de trabalho:
(Anexo I) correspondente
às 20 semanas do curso,

com cronograma das aulas
teóricas e práticas (se

houver), visitas técnicas,
etc.

Ver ementa da
disciplina no anexo II.

Prova didática:

Ver temas anexo III.

Clínica Médica
de Pequenos

Animais I

Segundas-feiras,
 das 13h30 às 17h10

(1º semestre de
2019)

Clínica Médica
de Pequenos

Animais II

Segundas-feiras,
 das 8h00 às 11h40

(2º semestre de
2019)

Bragança Paulista, 28 de Janeiro de 2019.

Adilson Octaviano
Diretor Presidente da FESB

mailto:coordmed@fesb.edu.br

         FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA
F.C.L.B.P. – Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista
  INTEP – Instituto Técnico Profissionalizante de Bragança Paulista
                        Inscrito no CNPJ:  45.621.703/0001-75 IE: Isento

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – Caixa Postal 183 – CEP: 12.929-600
Bragança Paulista – SP – Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br

ANEXO I

MODELO PLANO DE TRABALHO

Disciplina:

DATA TEMA
ATIVIDADE

TEORICA/PRÁTICA

         FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA
F.C.L.B.P. – Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista
  INTEP – Instituto Técnico Profissionalizante de Bragança Paulista
                        Inscrito no CNPJ:  45.621.703/0001-75 IE: Isento

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – Caixa Postal 183 – CEP: 12.929-600
Bragança Paulista – SP – Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br

ANEXO II - EMENTÁRIO

 28. Semiologia Veterinária I (Pequenos Animais)

Ementa: Contenção química e mecânica dos animais domésticos. Identificação dos animais domésticos:
nome, espécie, raça, idade, sexo, propriedade. Meios e métodos semiológicos: inspeção direta e indireta,
palpação direta e indireta, percussão, auscultação direta e indireta e olfação. Anamnese. Funções vitais:
frequência cardíaca, frequência respiratória, temperatura corpórea, movimentos ruminais, movimentos cecais.
Avaliação dos linfonodos e mucosas. Avaliação do estado geral, estado comportamental e atitudes
características. Exame físico dos sistemas: circulatório, respiratório, digestório, nervoso, locomotor, pele e
pelos, glândula mamária e aparelho urogenital.  Técnicas de colheita de material clínico e envio de amostras
para a realização de exames laboratoriais e tegumentares de animais de pequeno porte. Aspectos clínicos e
terapêuticos das afecções dos sistemas cardiovascular, hematopoiético, respiratório e tegumentar de animais
de pequeno porte.

Bibliografia básica:
BICHARD, S.J.; SCHERDING, R.G. Manual Saunders – Clínica de Pequenos Animais. 2. ed. São Paulo:
Roca, 2003.
BRAZ, M. Baptista. Semiologia Médica Animal, v. 2. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1972.
FEITOSA, F. L. F. Semiologia veterinária: a arte do diagnóstico. São Paulo: Roca, 2003.

Bibliografia Complementar (ABNT):
FEITOSA, F. L. F. Semiologia veterinária: a arte do diagnóstico. 3. ed. São Paulo: Roca, 2014.
RADOSTITS, O. M.; HOUSTONE, D. M.; MAYHEW, I. G. J. Exame clínico e diagnóstico em veterinária.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002.
SCOTT, D.W; MILLER, W.H.; GRIFFIN, C.E. Dermatologia de Pequenos Animais. 5. ed. São Paulo :
Interlivros, 1994.

54. Clínica Médica de Pequenos Animais I

Ementa: A disciplina visa compreender a verificação dos sintomas e das alterações funcionais ou
metabólicas que acometem os pequenos animais. O curso prático permitirá; acompanhar a etiologia, a
evolução; o prognóstico, tratamento e profilaxia das enfermidades que acometem esses espécimes animais.
Durante o semestre serão estudadas as principais afecções infecciosas de cães e gatos, afecções que
acometem os sistemas: tegumentar, digestório, nervoso e musculoesquelético.

Bibliografia básica:
BICHARD, S.J.; SCHERDING, R.G. Manual Saunders – Clínica de Pequenos Animais. 2. ed. São Paulo:
Roca, 2003.
ETTINGER, S.J.;FELDMAN, E.C. Tratado de Medicina interna de pequenos animais. 5. ed. São Paulo:
Guanabara Koogan, 2004.
NELSON, R.W.; COUTO, C.G. Fundamentos de Medicina Interna de Pequenos Animais. Rio de Janeiro :
Guanabara Koogan, 2001.

Bibliografia Complementar (ABNT):
FEITOSA, F. L. F. Semiologia veterinária: a arte do diagnóstico. São Paulo: Roca, 2003.
RADOSTITS, O. M.; HOUSTONE, D. M.; MAYHEW, I. G. J. Exame clínico e diagnóstico em veterinária.
Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002.
SCOTT, D.W; MILLER, W.H.; GRIFFIN, C.E. Dermatologia de Pequenos Animais. 5.  ed. Interlivros, 1994.

60. Clínica Médica de Pequenos Animais II

Ementa: Durante o semestre serão estudadas as principais afecções infecciosas de cães e gatos, afecções
que acometem os sistemas: cardiocirculatório, respiratório, urinário e endócrino. Esquemas de imunização
em cães e gatos.

Bibliografia básica:
BICHARD, S.J.; SCHERDING, R.G. Manual Saunders – Clínica de Pequenos Animais. 2 ª ed. São Paulo:
Roca, 2003.
ETTINGER, S.J.;FELDMAN, E.C. Tratado de Medicina interna de pequenos animais. 5. ed. Rio de Janeiro
: Guanabara Koogan, 2004.
NELSON, R.W.; COUTO, C.G. Fundamentos de Medicina Interna de Pequenos Animais. Rio de Janeiro,
1994.

         FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE BRAGANÇA PAULISTA
F.C.L.B.P. – Faculdade de Ciências e Letras de Bragança Paulista
  INTEP – Instituto Técnico Profissionalizante de Bragança Paulista
                        Inscrito no CNPJ:  45.621.703/0001-75 IE: Isento

Av. Francisco Samuel Lucchesi Filho, 770 – Penha – Caixa Postal 183 – CEP: 12.929-600
Bragança Paulista – SP – Fone: (11) 4035-7800 – www.fesb.br

Bibliografia Complementar (ABNT):
BUSH Interpretação de Exames Laboratoriais para Clínica de Pequenos Animais. São Paulo : Roca,
2003.
LARSSON, C.E.; LUCAS, R. Tratado de Medicina Veterinária Externa- Dermatologia Veterinária. São
Paulo : Interbook, 2015.
SCOTT, D.W; MILLER, W.H.; GRIFFIN, C.E. Dermatologia de Pequenos Animais. 5.  ed. São Paulo :
Interlivros, 1994.

ANEXO III – TEMAS – PROVA DIDÁTICA

DISCIPLINA TEMA

Semiologia Veterinária I

(Pequenos Animais)

Semiologia do sistema nervoso e

suas principais enfermidades.

Clínica Médica de

Pequenos Animais I

Clínica Médica de

Pequenos Animais II